sed mitte aliquem tuorum, vel domesticorum, vel amicorum, cuius hoc fidei possis iniungere, qui non ad ea loca, sed ad nos primitus veniat illis omnino nescientibus, et nobiscum primitus consilio pertractato, quod agendum Domino adiuvente visum fuerit, agat. Neque enim tantum pro eis agimus cum hoc agimus, sed etiam pro nostris iam factis catholicis, quibus illorum vicinitas sic infesta est, ut contemni a nobis nullo modo possit. Véase Mandouze 1982, s.v. “Festus 1”, 451.

⁴⁹ Se podría inferir que Festo ocupaba alguna función pública.

⁵⁰ *Aug. Ep.* 89.8: *Et hoc quidem breviter scribere poteram; sed volui te habere aliquid litterarum nostrarum, quo rationem curae meae non solum ipse cognosceres, sed etiam cuicumque dissuadenti ne tuorum correctioni operam instanter impendas, nobisque detrahenti quod talia velimus, habeas quod respondeas. Quod si superfluo feci, quod iam ista vel didiceras, vel ipse cogitaveras, aut onerosus fui quod curis publicis tam occupato prolixam epistolam ingessi, peto des veniam, dum tamen quod suggessi et rogavi non spernas: sic te tueatur misericordia Dei. Cf. Riggs 2006, 304.*

⁵¹ *Aug. Ep.* 112. 3: (...) *Per quem te obsecro ut rescribas mihi, tuosque omnes quos in Sinitensi vel Hipponensi habes, ad catholicas Ecclesiae communionem comiter et benigne adhorteris. Véase Mandouze 1982, s.v. “Donatus 24”, 309-310.*

⁵² *Aug. Ep.* 112. 2: (...) *Verumtamen, o frater eximie, et sincerissima dilectione honorabilis, non nunc docendus es, sed fortasse admonendus, omnem istam gloriam famamque popularem non in ore vulgi esse laetabilem, sed in rebus ipsis: quae etiamsi vulgo displiceant, proprio tamen fulgore ac pondere, non imperitorum commendatione pretiosae sunt; magisque miserandus est qui talia improbat, quam ille qui de talibus improbat iudicandus miser.*

casos singulares, más allá de la abierta voluntad del obispo de Hipona en elaborar una teoría confrontativa general en contra del donatismo y sostenida por el aparato represivo del Estado imperial.⁵³

La mayoría de las epístolas que hemos analizado permiten observar por lo menos reticencia por parte de los terratenientes para presionar a sus colonos. Las causas probables de tal reserva aparecen con claridad en la epístola 20* que Agustín le envía a una terrateniente de la región de Hipona de nombre Fabiola en el año 422, o comienzos del 423.⁵⁴ En la carta, el obispo le cuenta los pormenores de la ordenación del joven Antonino —quien había sido educado en el monasterio de Hipona— como obispo de la localidad de Fusala, probablemente cercana a las propiedades de Fabiola.⁵⁵ Esta región, incluida en la diócesis controlada por Agustín, había sido un bastión donatista y el nombramiento del joven buscaba reafirmar la paulatina conversión de los habitantes del lugar.⁵⁶ Sin entrar demasiado en los minuciosos detalles que la carta enumera, alcanza con decir que Antonino comenzó a ejercer su episcopado de manera corrupta y violenta, apropiándose de bienes ajenos con el apoyo de algunos secuaces.⁵⁷ Esto llevó a una queja por parte de sus feligreses que derivó en una audiencia organizada por las autoridades eclesiásticas para tratar de recomponer la situación, nombrándose otro obispo en su lugar. Una de las soluciones que trataron de implementar fue la de otorgarle una nueva sede a Antonino, en la cual se incluía la localidad de Togonoeto, vecina a Fusala, pero los colonos de allí se negaron. Según relata Agustín: